
 

REGIONE PIEMONTE BU44 03/11/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 28 ottobre 2022, n. 386 
Bando regionale per la concessione alle imprese artigiane piemontesi di un'agevolazione per la 
partecipazione alla manifestazione RESTRUCTURA 2022. Approvazione dell'elenco delle 
imprese beneficiarie dell'agevolazione - CUP J18I22000750002.   
 

 

ATTO DD 386/A1902A/2022 DEL 28/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1902A - Artigianato 
 
 
OGGETTO:  Bando regionale per la concessione alle imprese artigiane piemontesi di 

un’agevolazione per la partecipazione alla manifestazione RESTRUCTURA 2022. 
Approvazione dell’elenco delle imprese beneficiarie dell’agevolazione - CUP 
J18I22000750002. 

 
  

 
Premesso che: 
 
la L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 “Testo Unico in materia di Artigianato” prevede interventi a sostegno 
dell’artigianato mediante azioni di valorizzazione, tutela e sviluppo delle imprese artigiane; 
 
con D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 “L.R. 1/2009-Approvazione criteri per la promozione 
della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici individuati per l’anno 
2022”, la Giunta regionale: 

• ha approvato i criteri per l’agevolazione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi 
a manifestazioni fieristiche, tra le quali è compresa Restructura (Pad. 3 - Lingotto Fiere, 17 - 19 
novembre 2022) stabilendo, in particolare, quanto segue:  
◦ l’intervento di promozione e sostegno è attuato attraverso l’abbattimento del costo di 

partecipazione mediante affidamento di servizi all’Ente organizzatore in esclusiva della 
manifestazione; 

◦ per tale finalità sono state stanziate risorse pari a complessivi Euro 95.000,00 (oneri fiscali 
inclusi), sul capitolo n. 113773/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024; 

◦ ai fini della semplificazione della presentazione delle istanze da parte delle imprese, si è 
previsto che le domande di agevolazione regionale per la partecipazione a Restructura 
2022 fossero presentate direttamente all’Ente organizzatore della manifestazione, che 
verifica il rispetto delle specifiche condizioni di ammissione previste dal regolamento 
generale della manifestazione, la regolarità formale delle domande e trasmette al Settore 
regionale Artigianato l’elenco delle domande pervenute per l'agevolazione secondo il 
criterio cronologico di ricezione delle stesse, entro il 18 ottobre 2022;  



 

◦ il Settore Artigianato, entro 45 giorni dalla ricezione dell’elenco delle imprese da parte 
dell' Ente organizzatore, in conformità alle risultanze dell’istruttoria, approva l’elenco 
delle imprese artigiane ammesse all’agevolazione regionale fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili, secondo un criterio cronologico di ricevimento delle domande e lo trasmette 
all’Ente organizzatore che praticherà l’abbattimento del costo di partecipazione; 

• ha demandato al Settore Artigianato della Direzione Competitività del Sistema regionale 
l’adozione dei provvedimenti e degli atti necessari per l’attuazione della deliberazione stessa; 

• ha dato atto che l'abbattimento del costo di partecipazione alle fiere costituisce agevolazione 
concessa nel rispetto del Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18/12/2013, 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis” (pubblicato sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L. 
352/1 del 24/12/2013) ed in conformità alla DGR 43-6907 del 17 settembre 2007 per quanto 
compatibile; dette agevolazioni non devono essere preventivamente notificate purché 
soddisfino le condizioni stabilite dal predetto Regolamento; 

• ha dato atto che verrà stipulato apposito contratto per l’abbattimento dei costi di partecipazione 
delle imprese artigiane alla manifestazione Restructura 2022 con GL events Italia S.p.A., via 
Nizza, 294 – 10126 Torino – P. IVA 01956421208, organizzatore in esclusiva della 
manifestazione come dichiarato nella PEC prot. n. 00007234 del 04/07/2022, che contiene 
inoltre anche le condizioni economiche riservate alle imprese artigiane piemontesi; 

 
con D.G.R. n. 1-5057 del 20 maggio 2022 la Giunta regionale ha approvato il programma biennale 
2022- 2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 40.000,00, nel quale è 
ricompreso l’affidamento del servizio di organizzazione della partecipazione delle imprese artigiane 
piemontesi a Restructura 2022 all’Ente organizzatore in esclusiva GL events Italia S.p.A. (CUP 
J18I22000750002 - Capitolo di spesa n. 113773/2022); 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 236/A1902A/2022 del 04/07/2022 di approvazione del Bando 
per la partecipazione alla manifestazione Restructura 2022 si è stabilito che sarebbe stato approvato 
l’elenco delle imprese artigiane ammesse all’agevolazione, in conformità alle risultanze 
dell’istruttoria ai sensi della D.G.R. n. 27-5250 del 21.06.2022, con pubblicazione dell’elenco delle 
imprese stesse ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs 33/2013. 
 
Dato atto che: 
 
- il termine per la presentazione delle domande di concessione all’agevolazione per la 
partecipazione alla manifestazione Restructura 2022 (Pad. 3 - Lingotto Fiere, 17 - 19 novembre 
2022) è scaduto il 14 ottobre 2022, ai sensi della determinazione dirigenziale n. 236/A1902A del 4 
luglio 2022; 
 
- GL events Italia Spa ha inviato alla Regione Piemonte - Settore A1902A - Artigianato l’elenco 
delle imprese che hanno presentato domanda di agevolazione per la partecipazione a Restructura 
2022, compilato secondo il criterio cronologico di ricevimento della domanda di agevolazione, agli 
atti del Settore, con nota prot. n. 00011967 del 28/10/2022; 
 
- dall’istruttoria sul possesso dei requisiti previsti dal bando relativamente alle 47 domande 
pervenute, è risultato quanto segue: 
 

• n. 46 imprese sono in possesso dei requisiti di ammissione richiesti in quanto: 
 

a) è stato verificato il possesso dell' annotazione della qualifica di impresa artigiana nel 
registro imprese delle CCIAA del Piemonte con sede operativa attiva in Piemonte, attraverso 



 

la verifica delle visure camerali mediante il portale TELEMACO InfoCamere; 
 
b) è stato verificato che l' attività prevalente (codice ATECO 2007) sia svolta in tutti i settori 
ammessi dal regolamento “De minimis” e non rientranti pertanto nelle attività economiche 
escluse o ammesse con le limitazioni in base al Regolamento (CE) n. 1407/2013 “De 
minimis”: in base a quanto disposto dal Decreto Ministeriale n. 115 del 31 maggio 2017 
avente per oggetto “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro 
nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni” sono state eseguite le verifiche nel 
“Registro nazionale degli aiuti di Stato”, necessarie al rispetto delle condizioni previste dalla 
normativa europea per la concessione degli aiuti di Stato in esenzione o degli aiuti “de 
minimis”; sono stati acquisiti e riportati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, i relativi codici COR (Codice Concessione RNA) rilasciati dal 
Registro nazionale aiuti che identificano univocamente gli aiuti a favore di ogni azienda; 
 
c) è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali e lo stato di insolvenza dichiarato 
secondo la normativa in vigore, attraverso l’acquisizione della relativa certificazione dal 
Registro delle Imprese, sulla piattaforma Verifichepa; 
 
d) è stata verificata la regolarità dei versamenti contributivi e previdenziali attraverso 
l’acquisizione del DURC - Documento unico di regolarità contributiva sulla piattaforma 
Durconline dell’INAIL; 
 
le predette visure e certificazioni sono conservate agli atti del Settore in Doqui Acta – voce 
Titolario: 1,8,20,40,11/A19000,12/2022A/A19000; 
 
 

• n. 1 impresa non è in possesso dei requisiti di ammissione richiesti in quanto:  
◦ non è stato possibile acquisire un durc da cui risulti la regolarità del soggetto. 

 
le relative visure e certificazioni sono conservate agli atti del Settore in Doqui Acta – voce 
Titolario: 1,8,20,40,11/A19000,12/2022A/A19000. 
 

- sulla base dell’istruttoria sono risultate ammissibili all’agevolazione n. 46 espositori; 
 
- a ciascuna impresa artigiana ammessa spetta l’agevolazione di euro 1.500,00 (oneri fiscali 
esclusi), stabilita dalla DGR n. 27-5250 del 21 giugno 2022, per un totale di euro 69.000,00 oltre 
IVA 22 % di Euro 15.180,00, per un totale complessivo di Euro 84.180,00; 
 
Considerato tutto quanto sopra, sussistono le condizioni per approvare gli elenchi delle imprese 
artigiane ammesse e non ammesse alla partecipazione all’edizione 2022 di Restructura, in 
conformità a quanto stabilito dal bando approvato con determinazione dirigenziale n. 236/A1902A 
del 4 luglio 2022, di cui agli allegati A e B facenti parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i. e della l.r. n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i., Responsabile 
del procedimento è il Dirigente del Settore Artigianato, dott.ssa Patrizia Quattrone; 
 
considerato che il presente atto non comporta alcun onere a carico del bilancio regionale; 
 



 

attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
considerato tutto quanto sopra, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i. e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• il D. lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il D. Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", 
modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la L.R. n. 1/2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni", parziale revoca della D.G.R. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• la D.G.R. n. 10-2143 del 28/09/2015 "LR 1/2009 - Testo unico in materia di artigianato, art. 
10 - Approvazione del Documento triennale di indirizzi 2015-2017"; 

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009. Approvazione criteri per la 
promozione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici 
individuati per l'anno 2022. Spesa di Euro 285.000,00 sul capitolo 113773/2022 del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 "L.R. 1/2009-Approvazione criteri per la 
promozione della partecipazione delle imprese artigiane piemontesi a eventi fieristici 
individuati per l'anno 2022"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 



 

• di approvare l’elenco, di cui all'allegato A, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle imprese artigiane piemontesi beneficiarie dell’agevolazione regionale per 
la partecipazione a Restructura – edizione 2022 in esito al bando approvato con determinazione 
dirigenziale n. 236/A1902A del 4 luglio 2022, in attuazione della D.G.R. n. 27-5250 del 21 
giugno 2022; 
 

• di approvare l’elenco, di cui all’allegato B, facente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, delle imprese artigiane non ammesse all'agevolazione regionale per la 
partecipazione a Restructura – edizione 2022 per carenza di uno dei requisiti previsti dal bando 
approvato con determinazione dirigenziale n. 236/A1902A del 4 luglio 2022; 
 

• di notificare l’esito del bando al gestore in esclusiva della manifestazione Restructura 2022 ai 
sensi dalla D.G.R. n. 27-5250 del 21 giugno 2022 e ai soggetti interessati; 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione con l’allegato A sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte, ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 
26, comma 2, del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

IMPRESA BENEFICIARIA SEDE CAP CITTA' COR

1 21-lug 10.48 VIA TETTO COLOMBERO 28 12010
9310691

2 25-lug 11.55 VIA POLLANO 13 12033 MORETTA CN

9310696

3 29-lug 15.51 DO.SE SRL STRADA DEL PASCOLO 65/9 10156 TORINO

9310274

4 3-ago 15.39 VIA SALASSA 22 10086 9310304
5 3-ago 17.04 DUEGI SRL VIA RIVALTA 3 E 5 10040 VOLVERA TO 9310323
6 4-ago 10.29 IM-EL OSASIO SRL VIA PESCHIERE 42/I 10040 OSASIO TO 9310335
7 5-ago 11.59 SAROTTO GROUP SAS VIA CUNEO 16 12068 NARZOLE CN 9310347

8 19-ago 10.39 VIA CESARE BATTISTI  147 13019 VARALLO  VC

9310362

9 6-set 14.34 VIA LEUMANN  16 10098 RIVOLI TO
9310371

10 7-set 15.05 CORSO ORBASSANO 98 10136 TORINO
9310407

11 15-set 15.41 10060 BURIASCO TO
9310592

12 19-set 14.44 AIRCAR SRL STRADA PIOZZO 5 12061 CARRU' CN 9310601

13 23-set 11.42 PIEMONTECO SRL 10121 TORINO
9310614

14 29-set 17.26 VIA BORGIA 2 12031
9310624

15 30-set 18.00 R.I.C.T.  TAURO SRL VIA DEI MILLE 14 10123 TORINO 9310646

16 3-ott 11.59 TECNITAL SRL 10156 TORINO 9310651
17 3-ott 16.07 CONSORZIO SAN LUCA VIA DEI MILLE 14 10123 TORINO 9310657
18 3-ott 16.10 VARETTO MICHELANGELO VIA CESARE BATTISTI  34 10123 CHIERI TO 9310665

19 4-ott 16.13 CORSO ROMITA 124 12022 BUSCA CN
9310680

20 4-ott 19.02 VIA PASTRENGO 19 10128 TORINO
9310682

21 4-ott 11.52 10125 TORINO
9310684

22 4-ott 16.05 10139 TORINO

9310687

23 11-ott 11.52 DIANTI FLAVIO GIUSEPPE 10060 BIBIANA TO
9314378

24 11-ott 14.33 SABBIATURE FAUSONE 14022

9314382

25 11-ott 15.44 ELETTRO DESIGN VIA FRATELLI ROSSELLI 75 10082 COURGNE' TO 9314384

26 12-ott 9.29 D.L. PALCHETTI C.SO MACHIAVELLI 101 10078
9314387

27 12-ott 10.58 VIA SPALATO 60/D 10141 TORINO
9314389

​ELENCO IMPRESE AMMESSE ALL' AGEVOLAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE A RESTRUCTURA 2022

NU
ME
RO 
DO
MA

NDA

DATA 
PEC 

ANNO 
2022

ORA 
PEC

ROMANO GEOM. CORRADO 
& C. SNC

ROCCASPARVE
RA CN

TAPPEZZERIE DRUETTA SAS 
DI DRUETTA GABRIELE & C.

SOLUZIONI ECOCREATIVE 
S.R.L.

RIVAROLO 
CANAVESE TO

ARTELEGNO SNC DI 
CASSANI UMBERTO E 
ZANINO ANDREA
QUO VADIS DI DEL CARLO 
CRESCI ALBERTO
EDIL GIA.FRA DI MARIELLO 
ANTONIO
BONANSEA S.A.S. DI 
BONANSEA MAURIZIO & C.

VIA CIRCONVALLAZIONE  
8/A

VIA SANT ANTONIO DA 
PADOVA 1

FINITURE NATURALI DI 
DANILO DIANTI

BAGNOLO 
PIEMONTE CN

STRADA DEL FRANCESE 
141/22

ACQUASANA DI ORUSA 
ENRICO
ATHENA ART DI 
LONGHITANO A.
REALE RESTAURI DI 
FORCONI CRISTINA

VIA CARLO FRANCESCO 
ORMEA 67/B

FIRST SERVICE DI LUCA 
PORRO

VIA SAGRA DI SAN MICHELE 
25

VIA MADONNA DELLE 
GRAZIE 24

VIA FRAZIONE BARDELLA 
61

CASTELNUOVO 
DON BOSCO AT

VENARIA 
REALE TO

TERMOIDRAULICA P.V. DI 
PORCELLI VITO



28 12-ott 11.00 DITTA BREUZA MATTIA  VIA BORGATA DIDIERO 1 10060
9314393

29 12-ott 12.45 VIA CAIROLI 1 10034 9314395

30 12-ott 18.40 VIA ANTICA TORINO 5 12037 SALUZZO CN
9319076

31 13-ott 10.33 VIA BAMABA PANIZZA 10/B 10137 TORINO 9319113

32 13-ott 10.51 VIA DEI PARTIGIANI 43 28077
9319154

33 13-ott 11.07 VIA A. CRUTO 5 10090 BRUINO TO 9319255

34 13-ott 14.05 VIA FONTE SOLFOROSA 16 14014 MONTAFIA AT
9319305

35 13-ott 14.39 CO.FER. DI RUGGERI LUCA VIA ING. C. OLIVETTI 13 10081 9319420

36 13-ott 14.50 VIA SILVESTRO LEGA 6 10155 TORINO
9319444

37 13-ott 15.01 DIMA SRL VIA BORGOGNONE 7 10090 TRANA TO 9319488

38 13-ott 19.15 VIA COMBA SAN GRATO 2A 12030 PAGNO CN

9325365

39 13-ott 21.04 IL RESTAURO DI ORTOLANI VIA GONIN 120 10060 ANGROGNA TO 9325389

40 14-ott 9.02 VIA PODGORA 5 10135 TORINO
9325399

41 14-ott 9.50 TORNICELLI RENATO VIA DELLA PRONDA 81 10142 TORINO 9325414

42 14-ott 10.19 VIA REPUBBLICA 16 13866 MASSERANO BI 9325422

43 14-ott 10.55 12030
9325442

44 14-ott 15.43 OCRA ROSSA SNC VIA MODIGLIANI 7 10036
9325486

45 14-ott 17.03 PIAZZA N. SAURO 12 10149 TORINO
9325498

46 14-ott 17.48 DITTA FOGLIO FLAVIO VIA CASTELLO 89 12039 VERZUOLO CN 9325506

SALZA DI 
PINEROLO 
TORINO 

AL GIRASOLE DI CASA 
DEBORA

CHIVASSO – 
TORINO 

ROSSO F.LLI SNC DI ROSSO 
PAOLO & C.
IL QUADRIFOGLIO DI 
BERTAZZONI STEFANO
BARBI LAVORAZIONI 
STRADALI DI MARCO BARBI

PRATO SESIA 
NO

EURO-FINESTRA SAS DI 
TORRES MATTEO & C.
ARTIUM OFFICINA DI LUCA 
ALESSIO

CASTELLAMON
TE TO

GIUDICE SCALE DI LUCA 
GIUDICE

FAB IMPIANTI DI  SFERLAZZA 
FABIO

CM VISION DI LARACCA 
CARLO

ARTISTICO DI LONGO 
CARMINE
TOLIN PARQUETS SNC DI 
TOLIN GIAN LUCA & C.

VIA CIRCONVALLAZIONE G. 
GIOLITTI 48/A

TORRE SAN 
GIORGIO CN

SETTIMO T.SE 
TO

ESTATENDA SAS DI NESTA 
JOLANDA WANDA




